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定 期 監 査 結 果 報 告 書

第１ 監査の対象

福祉市民部 社会福祉課

教育委員会 砺波図書館

教育委員会 庄川図書館

第２ 監査の日

令和２年３月１８日

第３ 調査の期間

令和２年３月４日～令和２年３月１８日

第４ 監査の方法

令和元年度(令和２年１月末日現在)における所管事務について、あらかじめ監査資料

の提出を求め、それを基に関係書類及び諸帳簿を審査するとともに、関係職員より説明

を受け、予算の執行状況と事務の処理状況に重点をおいて監査した。

第５ 監査の結果

所管の事業の執行状況は、全般的におおむね良好であると認められた。また、是正改

善を要する事項については、その都度口頭により助言指導を行ってきたところであるが、

ここで監査結果の概要と若干の意見を述べることにする。



1 監査の実施日

2 職員配置の状況

※（　）内は総数で、主幹が事務取扱。

3 予算の執行状況 平成31年4月1日から令和2年1月31日まで

歳　　　入 （単位:千円）

歳　　　出 （単位:千円）

◇　福　祉　市　民　部　◇

＜　社会福祉課　＞

令和2年3月18日

（単位:人）

区　   分 課長 主幹 班長 係長 主査 主任 主事 嘱託 臨時 合計

予　　算　　科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額

使用料及び手数料 使用料 1,244 1,313 1,097 216 

国庫負担金 578,466 563,714 479,208 84,506 

国庫補助金 16,324 0 0 0 

委託金 165 144 108 36 

県負担金 238,867 0 0 0 

県補助金 78,345 11,811 7,017 4,794 

委託金 184 0 0 0 

諸収入 雑入 9,393 6,804 6,430 374 

合　　　　　　　　計 922,988 583,786 493,860 89,926 

予　算　科　目 予算現額 支出済額 予算残額 備　　　　　考

社会福祉総務費 116,920 114,085 2,835 

民生委員児童委員活動費
遺族援護費
法外援護費
社会福祉団体活動推進事業費
砺波市健康福祉施設管理運営費
社会福祉総務管理運営費
社会福祉会館管理運営費

現        　　員 1 2 0 (2) 2 3 3 1 1 13

前年度末人員 1 2 (1) 1 (2) 2 4 3 1 1 15

国庫支出金

県支出金

－　2  －



4 主な質疑事項

・ 生活支援対象者等の把握方法及び関係課との連携について

・ プレミアム商品券の受付状況について

・ 行旅困窮者帰宅費用について

・ 高齢者入浴施設等利用券の利用状況について

・ 住宅用火災警報器設置事業の効果について

・ 障害者支援施設建設分担金と各施設の入所者数について

・ 北部苑氷蓄熱空調修繕工事について

・ ゆずの郷　やまぶきの利用状況について

5

 　　 事務処理の状況及び文書管理については、おおむね良好に処理されているものと認められた。

予　算　科　目 予算現額 支出済額 予算残額 備　　　　　考

障害福祉費 1,023,055 720,145 302,910 

障害福祉推進費
障害福祉サービス費
地域生活支援事業費
補装具費
更生・育成医療給付費
特別障害者手当等給付費
重度障害者等医療助成費
福祉金給付費

老人福祉費 106,557 97,700 8,857 

高齢者福祉対策事業費
福祉センター管理運営費
高齢者の生きがいと社会参加事業費
シルバー人材センター事業費
高齢者生活支援事業費

児童措置費 137,097 98,057 39,040 障害児通所給付費等

生活保護総務費 11,444 1,037 10,407 生活保護自立支援費

生活保護費 109,000 66,138 42,862 生活保護費

生活困窮者自立支
援事業費

13,986 7,662 6,324 生活困窮者自立支援事業費

災害救助費 20 0 20 災害救助事務費

合         計 1,518,079 1,104,824 413,255 

監査の結果及び意見
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1 監査の実施日

2 職員配置の状況

※（　）内は総数。館長は、班長を兼務及び係長の事務取扱。

※副館長は嘱託職員。

※副班長、主査は、施設課主幹、主査が兼務。

3 予算の執行状況 平成31年4月1日から令和2年1月31日まで

歳　　　入 （単位:千円）

歳　　　出 （単位:千円）

＊庄川図書館への再配当分を含む。

◇　教 育 委 員 会　◇

＜　砺波図書館　＞

令和2年3月18日

（単位:人）

区　   分 館長 副館長 班長 副班長 係長 主査 主任 司書 嘱託 臨時 計

予　算　科　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額

寄附金 寄附金 500 500 500 0 

助成金 33,380 0 0 0 

雑入 107 81 80 1 

合          計 33,987 581 580 1 

予　算　科　目 予算現額 支出済額 予算残額 備　　　　考

社会教育総務費 1,679,904 266,443 1,413,461 新図書館整備事業費

図書館費 70,493 33,067 37,426 
図書館管理費
図書館運営活動費

社会教育総務費
（逓次繰越）

165,384 164,401 983 新図書館整備事業費

合       計 1,915,781 463,911 1,451,870 

現　    　    員 1 (1) (1) (1) (1) (2) 1 3 4 3 12 

前年度末人員 1 0 (1) (1) (1) (2) 1 3 2 4 11 

諸収入
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4

・ 新砺波図書館の駐車台数及びチューリップフェア開催時の駐車場利用について

・ 新砺波図書館の地中熱利用による空調システムについて

・ 新砺波図書館内での飲食について

・ 新砺波図書館会議室の利用について

・ 新砺波図書館開館セレモニーの内容について

・ 新砺波図書館の蔵書購入計画について

・ 図書カードのIC化及びマイナンバーカードとの相互利用について

・ 砺波市民以外の図書館利用制限及び本人確認の方法について

・ ICタグ貼付及び砺波図書館移転に伴う図書等の移転・配架業務委託について

・ オンラインサービスTOOLiについて

・ 図書消毒・除菌器の設置について

5

 　   事務処理の状況及び文書管理については、おおむね良好に処理されているものと認められた。

主な質疑事項

監査の結果及び意見
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1 監査の実施日

2 職員配置の状況

（単位:人）

※（　）内は総数。館長は嘱託職員。係長は砺波図書館長が兼務。

3 予算の執行状況 平成31年4月1日から令和2年1月31日まで

歳　　　入

歳　　　出

＊再配当分 を含む。

4

・ 将来的な庄川図書館のあり方について

・ 蔵書の廃棄処分方法及び廃棄時期の目安について

・ 富山県図書館協会負担金の積算方法について

5 監査の結果及び意見

 　   事務処理の状況及び文書管理については、おおむね良好に処理されているものと認められた。

＜　庄川図書館　＞

令和2年3月18日

区　   分 館長 係長 主任助手 助手 嘱託 臨時 計

（単位:千円）

予　　算　　科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額

諸収入 雑入 0 9 8 1 

合   　　   計 0 9 8 1 

（単位:千円）

予　　算　　科　　目 予算現額 支出済額 予算残額 備　　　　考

図書館費 3,306 2,353 953 
図書館管理費
図書館運営活動費

合    　　  計 3,306 2,353 953 

主な質疑事項

現     　   　員 (1) (1) 1 0 1 2 4 

前年度末人員 (1) (1) 0 1 1 2 4 
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